令和７年６月１９日

報 道 機 関 各 位

青森県交通・地域社会部鉄道対策課長

県内の幼稚園、小中学校等の教育旅行における鉄道利用運賃を無償化する

「あおもりローカル鉄道利用体験支援事業」を開始します

 県では、本県ローカル鉄道の教育旅行利用拡大による新規需要の獲得と、子どもたちのマイレー

ル意識の醸成を図るとともに、子どもたちの外出支援により「こどもまんなか社会」の実現に資す

ることを目的として、県内の幼稚園や保育園、小・中学校等が実施する教育旅行において、青い森

鉄道、弘南鉄道、津軽鉄道を利用する場合に、児童や生徒、引率教員等の運賃を無償化する取組を

実施することとしました。

  下記及び別添チラシのとおり申込受付を開始しますので、本事業の周知について御協力ください

ますようお願い申し上げます。

記

１ 対象
  県内の幼稚園、保育園、認定こども園、小学校、中学校、特別支援学校における児童、
生徒、引率教員、保護者

  なお、体験後、アンケートに回答することを条件とする。

２ 申込受付開始

  令和７年６月３０日（月）午前１０時～

３ 利用期間

  令和７年７月７日（月）～翌年２月２８日（土）

４ 申込方法

 ・特設サイト上のＷＥＢ申込フォームに入力

・チラシ裏面の申込欄に必要事項を記入の上、メールまたは FAX・郵送

５ その他

 ・本事業は予算上限に達し次第、申込受付を終了します。

 ・特設サイト(https://a-local-railway.jp)は、６月３０日（月）午前１０時から一般公開となり

ます。

 報道機関用提供資料（連絡先）

担当課・

担当者名

鉄道対策課 新幹線・地方鉄道Ｇ

小笠原グループマネージャー

三浦主査

電話番号 直通 017-734-9152

 報道監（交通・地域社会部次長）奥田 昌範